Verum de hoc genere toto non est Nobis propositum modo 
singula enumerare; volu1nus aute1n de convictu domestico eloqui, 
cujus est in matrinionio principiun1 et fundamentu1n. 

Constat inter omnes, Venerabiles ~"'ratres, quœ vera sit matri
monii origo. - Quamvis enim fidei christianœ vituperatores 
perpetuam bac de re doctrinam Ecclesire fugiant agnoscere,. et 
memoriam omnium gentium, omnium sœculoru1n delere jamdiu 
contendant, vim tan1en lucemque veritatis nec extinguere nec 
debilitare potuerunt. Nota omnibus et nemini dubia comme
moramus : posteaquam sexto creationis die for1navit Deus 
horninem de limo terrre et inspiravit in faciem ejus spira
culum vitre, sociam illi voluit. adjungere, quan1 de latere viri 
ipsius dormientis mirabililer eduxit. Qua in re hoc voluit provi
dentissimus Deus, ut illud par conjugu1n esset cunctorun1 homi
num naturale principi,um, ex quo scilicet propagari humanum 
genus, et, numquam intermissis procreationibus, conservari in 
01nne tempus oporteret. Atque illa viri et mulieris conjunctio, 
quo sapientissimis Dei consiliis responderet aptius, vel ex eo 

·tempore d:uas potissimum, easque in primis nobiles, quasi .alte 
iinpressas et insculptas prœ se tulit proprietates, nimiru1n unita
tem et perpetuitatem. - Idque declaratum aperteque confirma
tum ex Evangelio perspicimus divina Jesu Christi auctoritate; qui 
Judœis et Apostolis testa tus est, matrimonium ex ipsa institutione 
sui dumtaxat inter duos esse debere, scilicet virum inter et 
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Bien que cette restauratiùn divine, dont Nous avons parlé, eût 
pour objet principal et direct les hommes constitués dans l'ordre 
surnaturel de la grâce, néanmoins ses fruits précieux et salutaires 
profitèrent largement aussi à l'ordre naturel. C'est pourquoi les 
hommes pris individuellement, aussi bien que le genre humain 
tout entier, en reçurent un notable perfectionnement; car l'ordre 
de choses fondé par le Christ une fois établi, chaque homme put 
heureusement contracter la pensée et l'habitude de se confier en 
la Providence paternelle de Dieu et s'appuyer sur l'espérance du 
secours d'en haut, avec la certitude de n'ètre point déeu; de là 
naissent le courage, la modération, la constance, l'égalité 'et la paix 
de l'âme, et enfin beaucoup d'én1inentes vertus et de belles actions. 
- Quant à la société domestique et à la société civile, il est 1ner
veilleux de voir à quel point elles gagnèrent en dignité, en stabi
lité, en honneur, L'autorité des princes dev-int plus équitable et plus 
sainte; la· soumission des· peuples plus volontaire et plus facile; 
l'union des citoyens plus étroite; le droit de propriété mieux 
garanti. La religion chrétienne sut veiller et pourvoir si complète
ment à tout ce qui est utile aux hommes vivant en société, qu'il 
semble, au témoigna·ge de saint Augustin, qu'elle n'aurait pu faire 
davantage pour rendre la vie agréable et heureuse, lors même 
qu'elle n'aurait eu d'autre but que de procurer et d'accroître les 
avantages et les biens de cette vie mortelle. 

J\ilais Notre intention n'est pas de traiter en détail ce vaste sujet-: 
~ous voulons seulement parler de la société domestique dont le 
rnariage est la base et le principe. 

Tout le monde sait, Vénérables Frères, quelle est la véritable 
origine du mariage. - Quoique les détracteurs de la foi chrétienne 
refusent d'admettre sur cette matière la doctrine constante de 
l'Eglise et s'efforcent depuis longtemps déjà de détruire la tradition 
de tous les peuples et de tous les siècles, ils n'ont pu toutefois ni 
éteindre, ni affaiblir la force et l'éclat de la vérité. Nous rappelons 
ce qui est connu de tous, et ce qui ne saurait être révoqué en 
doute : le sixième jour de la création, Dieu ayant formé l'homme 
du lilnon de la terre, et ayant soufflé sur sa face le souffle de vie, 
voulut lui donner une co1npagne, qu'il tira merveilleusement du 
flanc de l'homme lui-même, pendant qu'il dormait. En cela, Dieu 
voulut, providentiellement, que ce couple d'époux fùt le principe 

. naturel de tous les homrnes et la souche d'où le genre humain 
devait sortir, et, par une série non interro1npue de générations, se 
conserYer dans tous les temps. Et afin que cette union de l'homme 
et de la femme fùt mieux en harmonie avec les desseins très sages 
de Dieu, elle reçut et, à partir de ce jour, porta au front, comm.e 
une empreinte et comme un sceau, deux qualités principales, 
nobles entre toutes, savoir l'unité et la perpétuité. - C'est ce que 
nous voyons déclaré et ouvertement confirmé dans l'Evangile par la 
divine autorité de Jésus-Christ, affirmant aux Juifs et aux Apôtres que 
le mariage, d'après son institution même, ne doit avoir li~u qu'entre 
deux personnes, un seul homme et une seule femme; qù,e des deux 
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mulierem; ex duobus unam veluli carnem fieri; et nuptiale 
vinculum sic esse Dei voluntate intime vehementerque nexum, 
ut a quopiam inter homines dissolvi, aut distrahi nequeat. 
Adhœ1·ebit (homo) uxori suœ, et erunt duo in carne una. /taque 
jam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus conjunxit, 
homo non separet ( 1 ). 

Verum hcec conjugii forma, tan1 excellens atque prcestans, 
sensim corrumpi et interire apud ethnicos populos cœpit; et 
penes ipsum Hebrceorum genus quasi obnubilari atque obscurari 
visa. - Nam apud hos de uxoribus susceperat consuetudo 
com1nunis, ut singulis viris habere plus una liceret; post autem, 
cum ad du1·itiam co1·dis (2) eorum indulgenter permisisset 
Moyses repudiorum potestatem, ad divortium factus est aditus. 
- In societate vero ethnicorum vix credibile videtur, quantam 
corruptelam et demutationem nuptice contraxerint, quippe quce 
objectce fluctibus essent errorum uniuscujusque populi et cupidi
tatu1n turpissimarum. Cunctce plus minus gentes dediscere 
notionem gern1anamque originem 1natrimonii visce sunt; ea1nque 
ob causam de conjugiis passim f erebantur leges, quce esse e 
republica viderentur, non quas natura postularet. Solemnes 
ritus, arbitrio legumlatoru1n inventi, efficiebant ut honesturr1 
uxoris, aut turpe concubince nom en 1nulieres nanciscerentur; 
quin eo ventum erat, ut auctoritate principum reipublicce cave
retur, quibus esset permissum inire nuptias, et quibus non esset, 
rr1ultum legibus contra cequitate1n conten.dentibus, 1nultum pro 
injuria. Prceterea polyga1nia, polyandria, divortiu1n causce fue
runt, quamobrem nuptiale vinculum magnopere relaxaretur; 
Summa quoque in n1utuis conjugum jùribus et officiis pertur
batio extitit, cum vir dominium uxoris acquireret, eamque 
suas sibi res habere, nulla scepe jusJa causa, juberet; sibi vero 
ad effrenatam et indomitam libidinem prcecipiti impune liceret 
excurrere per lupanaria et anc'illas, quasi culpam dign,ifas faciat, 
non voluntas (3). Exuperante viri licentia, nihil erat uxore n1ise
rius, in tantam huniilitatem dejecta, ut instrumentum pene 
haberetur ad explendam libidinem, vel gignendam sobolem com
paratum. Nec pudor fuit, collocandas in matrin1onium emi vendi, 
in rerun1 corporearum similitudinem ( 4) 1 data interdurn parenti 
1naritoque facultate extremum supplicium de uxore sumendi. 
Talibus familiam ortam connubiis necesse erat aut in bonis 
reipublicce esse, aut in 1nancipio patrifamilias (5), cui leges hoc 
quoque posse dederant, non modo liberorum conficere et dirimere 
arbitratu suo nup1ias, verum etiam in eosdem exercere vitce 
necisque immane1n potestaten1.